
                                                                      Pag.  1 

ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
 
N. 09 

 
Oggetto: Servizio di controllo e verifica di messa a terra impianti elettrici edificio Centro Visite/Teatro 
del Parco_Affidamento ai sensi dell’art. 50 co.1 lett.b) D.lgs 36/23 
 
Data 14/05/2024 
  

L’anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di maggio, nel proprio ufficio  
 

Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
 
Premesso  

che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 ed 
in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili 
dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 
     che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2024_2026 ha comunque necessità, nel 
rispetto della normativa di riferimento, di garantire il controllo e la verifica degli impianti presenti sia nella 
sede, sia nel Centro Visite che nel Teatro del Conero al fine di rispettare quanto previsto in materia di 
controlli tecnici; 

 
   Dato che l’Ente Parco Regionale del Conero alla data del 30 novembre 2023 non ha approvato il 
bilancio di previsione anno 2024_2026 annualità 2024 in quanto a quella data non era a conoscenza della 
disponibilità delle risorse finanziare assegnate dalla Regione Marche per la copertura delle spese 
incomprimibili e di gestione dell’ente; 
  che con provvedimento presidenziale n.01/2024 ratificato con delibera di Consiglio Direttivo n.02/2024 
si è preso atto dell’esercizio provvisorio 2024; 
  che con la sopra citata delibera n.02/2024, nelle more dell’approvazione del PEG per l’anno 2024, i 
titolari di posizione organizzativa e responsabili di Uffici assumeranno gli impegni di spesa, per i servizi 
e gli uffici di loro competenza come già individuati nel PEG anno 2024 del bilancio di previsione 
2023/2025, approvato con delibera di Consiglio Direttivo n.132/2023, ridotte delle somme già impegnate 
negli esercizi precedenti, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili 
di pagamento frazionato in dodicesimi, così come previsto dal principio contabile applicato concernente 
la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs.n.118/2011, aggiornato da ultimo con decreto 
ministeriale del 28 ottobre 2015, che prevede al punto 8: 

8 Esercizio provvisorio e gestione provvisoria  
8.1  Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria, deliberato o attuato secondo le modalità previste 

dall’ordinamento vigente, gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione, 
definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio. 

……….   
8.4  La gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da 

provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle 
spese di personale, delle spese relative al finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, 
di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all’ente.  

 
Premesso 
   che con delibera di Consiglio Direttivo n. 4 del 02/01/2023 vengono attribuite le funzioni di Posizione 
Organizzativa del Servizio Tecnico/Istituzionale dell’Ente Parco del Conero all’Arch. Ludovico 
Caravaggi Vivian; 



                                                                      Pag.  2 

 che con Determina Direttoriale n. 6 del 07/02/2022, vengono attribuite le funzioni di Responsabile 
dell’Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale all’Arch. Roberta Giambartolomei. 
 
che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2023_2025 ha necessità di garantire la prosecuzione di 
progetti iniziati nell’anno 2022 tenuto conto che sono contributi a rendicontazione e, pertanto, soggetti a scadenza, 
che ha necessità di rispettare i vincoli derivanti da leggi e principi contabili; 
 
Visto il documento istruttorio predisposto dalla medesima in qualità di RUP e di seguito riportato, che 
forma parte integrante del presente atto;   
 
Visto il Provvedimento del Presidente n.1 del 02/01/2024 avente per oggetto “Assegnazione esercizio 
provvisorio sino al 15/03/2024 con schema di bilancio D.Lgs.118/2011 – Autorizzazione PEG 
provvisorio annualità 2024 – bilancio di previsione 2023/2025”, ratificato con Delibera di Consiglio 
Direttivo n.02/2024; 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.131 del 30/11/2023 avente per oggetto “Approvazione Bilancio 
di previsione 2023_2025 annualità 2023 e Piano programma 2023/2025 annualità 2023”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.132 del 30/11/2023 con cui si è deliberato l’“Approvazione e 
Assegnazione PEG anno 2023_2025 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
vista la legge n.127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
visto lo Statuto dell’Ente; 
visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto il D.Lgs. n. 36/23 sui contratti   
 
Ricorrendo i presupposti per provvedere in merito;  

 
D E T E R M I N A 

 
  

1. Il documento istruttorio forma parte integrante della presente determinazione; 
2. Di affidare, ai sensi dell’art 50 co.1 let.b) alla  Ditta C.I.P.E.S. S.R.L., con sede in C.da Vallebona 

n.2 62100 Macerata (MC), P.IVA 01488320431 il servizio di  verifica dell’impianto di terra degli 
impianti elettrici del Centro Visite/Teatro, per l’importo complessivo di €366,00 IVA 22% inclusa; 

3. Di dare atto che la spesa di cui al punto precedente trova copertura finanziaria al capitolo 
0106.22.006 gestione provvisoria 2024 bilancio di previsione 2023_2025; 

4. Di creare, per €366,00, apposito impegno di spesa al suddetto capitolo di Bilancio;   
5. di dare atto che il contratto si intende sottoscritto inviando via e-mail la presente determinazione 

alla Ditta C.I.P.E.S. S.r.l., da riconsegnare all’Ente corredata di copia del documento di identità del 
rappresentante Legale della Ditta e firmata digitalmente.   

 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario 
per i conseguenti adempimenti e pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 

 
 

Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 

 
 

******************* 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Premesso che per l’utilizzo della struttura del Teatro del Parco quale locale di pubblico spettacolo 
all’aperto con capienza superiore a 200 posti (ai sensi del D.P.R. 151/2011_attività 65.2.C) occorre che 
vengano eseguiti tutti gli adempimenti secondo quanto previsto dalla normativa vigente;  

  



                                                                      Pag.  3 

poiché l’edificio Teatro/Centro Visite è soggetto alla normativa antincendio, in ordine alle verifiche 
periodiche degli impianti, occorre fare eseguire la verifica periodica dell’impianto di messa a terra degli 
impianti elettrici legati al relativo contatore, prevista con periodicità biennale; 
 
la precedente verifica era stata eseguita a maggio del 2022 dalla ditta C.I.P.E.S. S.R.L., con sede in C.da 
Vallebona n.2 62100 Macerata (MC), P.IVA 01488320431 iscritta all’Elenco degli Operatori Economici 
dell’Ente,   Organismo abilitato a ispezioni di tipo A, secondo le norme UNI EN CEI ISO/IEC 17020 
il cui oggetto sociale prevede l'effettuazione dei controlli sugli impianti previsti dal D.P.R. 462/2001 e 
s.m.i. e quindi anche per le verifiche degli impianti di terra alimentati fino a 1000V; 
 
L’importo tariffario di ogni singola verifica è individuato dal Decreto del Presidente dell’ISPESL del 
07/07/2005 in base alle classi di potenza installata pertanto, per l’impianto da 26 a 50 kw,  nel quale 
rientra l’impianto del Teatro / Centro Visite che è di 33 kw, la tariffa è pari a € 300,00 oltre IVA 22% e 
quindi a un importo complessivo pari è pari a € 366,00; 
 
Per quanto sopra 
  
Vista la disponibilità dell’importo di €366,00 al capitolo 0106.22.006 gestione provvisoria 2024 bilancio 
di previsione 2023_2025; 
 
Acquisito telematicamente il DURC della Ditta C.I.P.E.S. S.R.L.,prot INPS 39627369 con validità fino al 
09/06/2024 dal quale risulta la regolarità contributiva della medesima; 
 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 
modificato dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con modificazioni, in 
legge 17.12.2010 n. 217 - per il servizio da appaltare, è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici il codice CIG che è il seguente B1A7B36366;  
 
Visto l’art. 18, comma 1, del D.lgs 36/2023, secondo cui per gli affidamenti diretti la stipula del contratto 
può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014; 
 
Ritenuto opportuno affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. b) del D.lgs 36/23, il servizio di 
seconda verifica di messa a terra dell’impianto dell’edificio Teatro/Centro Visite alla Ditta C.I.P.E.S. 
S.R.L., con sede in C.da Vallebona n.2 62100 Macerata (MC), P.IVA 01488320431, per l’importo 
complessivo di €366,00;   
 
Tutto ciò Premesso e considerato; 
 

Visto il D.Lgs 50/2016, ed il regolamento attuativo DPR 207/10 e s.m.i. 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni. 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 

si propone: 
 
1.  Di affidare, ai sensi dell’art 50 co.1 let.b)  alla  Ditta C.I.P.E.S. S.R.L., con sede in C.da Vallebona 

n.2 62100 Macerata (MC), P.IVA 01488320431 il servizio di  verifica dell’impianto di terra degli 
impianti elettrici del Centro Visite/Teatro, per l’importo complessivo di €366,00 IVA 22% inclusa; 

2. Di dare atto che la spesa di cui al punto precedente trova copertura finanziaria al capitolo 0106.22.006 
gestione provvisoria 2024 bilancio di previsione 2023_2025; 

3. Di creare, per €366,00, apposito impegno di spesa al suddetto capitolo di Bilancio;   



                                                                      Pag.  4 

4. di dare atto che il contratto si intende sottoscritto inviando via e-mail la presente determinazione alla 
Ditta C.I.P.E.S. S.r.l., da riconsegnare all’Ente corredata di copia del documento di identità del 
rappresentante Legale della Ditta e firmata digitalmente.   

 
Il funzionario Tecnico RUP 

         F.to Arch. Roberta Giambartolomei 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 
In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria al capitolo 0106.22.006 imp 2024/115 per 
€366,00 Gestione provvisoria 2024 bilancio di previsione 2023_2025. 
 

Sirolo, lì 14/05/2024 
UFFICIO RAGIONERIA 
  F.to Rag. Manila Perugini 

Visto:      Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
                  F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi dal 24/12/2024 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

 
 

Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
 F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 


